
 
 
 
 
 
 
 

 Istituto Comprensivo “G. MINZELE - G. PARINI” 
Via Vincenzo Petruzzi, 18     70017  Putignano (Ba) 

                         Tel.080/4911131-4051989 / Fax :  0804911131 
                             Cod. Mecc: BAIC85800B - CF. 82021510720 
    e-mail: baic85800b@istruzione.it- pec baic85800b@pec.istruzione.it 

 

 
Prot. n. vedere segnatura        Putignano, vedere segnatura 

 
 

       
 

 Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo Specifico 13.1 : Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”. 

Progetto: 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-470 – CUP: B39J21024580006 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 
dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 
VISTO   l’Avviso pubblico  prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021  - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 
VISTA la lettera MIUR di autorizzazione dei progetti prot. n. AOODGEFID/42550 del 2 novembre 2021 inviata attraverso 
la piattaforma SIF 2020 e assunta al prot. n. 7455 del 11/11/2021 con la quale la Direzione Generale per i fondi strutturali 
per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, ha comunicato che questo Istituto è stato autorizzato ad attuare il 
seguente Progetto per un importo complessivo di € 50.481,89; 



VISTO il D. I. n. 129/2018 concernente “Regolamento contenente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 80 del 22/10/2021, di adozione dell’aggiornamento PTOF a.s. 2019/2022 per 
l’ a.s. 2021/2022; 
VISTO La delibera del Collegio Docenti del 22/10/2021; 
VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 07 del 28/01/2022 approvazione P.A. esercizio finanziario 2022; 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’assenza di eventuali convenzioni 
attive “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip (prot. 2688 del 17/03/2022); 
CONSIDERATO      che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni; 
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 50/2016; 

VISTA la legge n.120 del 11 settembre 2020 e ss.mm. ed integrazioni, «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni) recanti Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 
VISTO l’articolo 53 del Decreto Legge n.77 del 31 maggio 2021, «Semplificazione degli acquisti di beni e servizi informatici 
strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e-procurement e acquisto di beni e servizi informatici»;  
VISTO l’articolo 51 del Decreto Legge n.77 del 31 maggio 2021,  che disciplina l’ affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro  e per servizi e forniture, ivi compresi i  servizi  di  ingegneria  e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore  a 139.000  euro; 

  RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto su MEPA, senza 
previa consultazione di due o più operatori, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 
2016, del successivo Decreto correttivo n.56/2017 e del D.L. 76 del 16/07/2020 (Decreto semplificazioni),  alla luce delle 
sotto indicate adeguate motivazioni: 
 a) valore dell’appalto di € 3.320,84 IVA inclusa di importo inferiore a quello massimo di 139.000,00 euro previsto dalla 
vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto su MEPA”; 
 b) oggetto dell’appalto: fornitura di n. 1 P.C. All in one 24” comprensivo di licenza Office pro e Antivirus, n.10 Gruppi di 
continuità 850 VA; n. 02 Scanner documentale; 
c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016); 
requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria 
(art.83, c.1, lett. b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016) 
e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale  stazione appaltante deve soddisfare; 
 d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione;  
e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure 
di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle Linee guida 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 
aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
VISTO che l'affidamento diretto, previsto dall'art. 1, comma 2 della Legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del 
Codice degli Appalti n.50/2016 non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato; 
CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili attrezzature con le caratteristiche di interesse della scuola ad un costo 
congruo con quello medio di mercato; 
VISTO che è stata individuata su MEPA la ditta Angel.Cel s.n.c. – II Trav. Via Biagio Francavilla n. 6 – Castellana Grotte 
(BA) che espone un prezzo congruo e più conveniente per la scuola con quello medio di mercato quale azienda affidataria; 
 

DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Art. 2 
L’avvio della  procedura  per  l’ “affidamento diretto” su MEPA ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, avente per oggetto l’affidamento effettuato con chiamata diretta su MEPA: fornitura di n. 
1 P.C. All in one 24” comprensivo di licenza Office pro e Antivirus, n.10 Gruppi di continuità 850 VA; n. 02 Scanner 
documentale; 
 

Art.3 
L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura di beni e servizi di cui all’art. 2 è di €. 3.320,84 
(Tremilatrecentoventi/84) comprensivo di imposte e ogni altro onere (compresi oneri sulla sicurezza); 
 

Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta 
Angel.Cel s.n.c. – II Trav. Via Biagio Francavilla n. 6 – Castellana Grotte (BA); 

 



 
Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016  e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è 
individuato nella persona del Dirigente Scolastico Prof. Raffaele Mazzelli. 
        
 
          

            Il Dirigente Scolastico 
       Prof. RAFFAELE MAZZELLI 
                     Firma digitale 


		2022-03-23T09:51:36+0100




